Leui. 19. d. Ma. 22. d. Mar 12. c. Gal. 5. c. Iaco. 2. b. D Iuc. 21. f. Gal. 5. c. 1. Pe. 2. c.

ARGUMENTVM CAP. 14. ¶ Non temere de fratre iudicandum in ciborum dierumque discretionem, aut contra, sed infirmum in fide seruum, neque committendum vel leuiculi cibi gratia fratrem offendamus.

CAPVT XIII.

Infirmum autem in fide, assume: non in disceptationibus cogitationum: alii enim cre-

4. *In hoc verbo instauratur* Graece *ανακατασκευασθαι*, Origenes legit restauratur, Ambrosius consumatur, Augustinus recapitulatur. certe *ανακατασκευασθαι* est summati colligere, & in summam siue ad caput vel capita redigere: sensus ergo est, quod omnia alia praecpta rediguntur ad praecptum dilectionis, & in eo comprehenduntur. *Et hoc scietes*. Eclipsis est, & referendum ad id quod longe ante praecessit: Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis, & hoc subaudi, facite, scietes tempus *υποτασσομεθα*, id est, opportunitatem adesse id faciendi. ita Photius interpretatur. *Quam cum credidimus*, i. credere incepimus, *7. Nox praecessit*, vel infidelitatis, peccati, & ignorantiae, vel umbrarum Mosai carum, dies autem gratiae appropinquavit. *1. Infirmum autem in fide assume*. Graece pro assume est, *προσλαμβάνεσθαι*, id est, nolite abiicere quia infirmus est fide, id est, cuius nondum plane confirmata est fides, idem enim valet infirmum in fide & infirmum fide, quomodo Graeci legunt, vos ergo huiusmodi infirmum nolite abiicere, sed infirmitatem

1. Infirmum autem in fide assume. Graece pro assume est, προσλαμβάνεσθαι, id est, nolite abiicere quia infirmus est fide, id est, cuius nondum plane confirmata est fides, idem enim valet infirmum in fide & infirmum fide, quomodo Graeci legunt, vos ergo huiusmodi infirmum nolite abiicere, sed infirmitatem

mitatem eius boni consulite, & eum suscipite, nō in disceptationibus cogitationum, pro quo græci legunt, *εις διαπρασεις λογισμων*: quidā *εισλογισμων* legunt: sed idem est sensus, scilicet non in altercationes disputationum, hoc est, supportate qui sic in fide infirmus est, & nolite tempus terere in altercationibus disputationū, an scilicet & rectè abstinere à certis cibis, an rectè dies aliquos festos observat. Ad huius enim loci & capituli explicationem notandum, in primitiua ecclesia fuisse inter Iudæos ad fidem conuersos, qui diuersa sentirent de lege, quidam planè assueverant nullum faciendum esse ciborum delectū, nullamque dierum festorum obseruationem: erant contrā, qui nō dū planè cōfirmata fide contendeant certis cibis abstinendū, & certos dies festos celebrandos.

De huiusmodi ergo, altercationes & cōtētiōsas disputationes scribet apostolus, assuetū supportandā esse magis fratris infirmitatē.

2. *Credis se manducare*, perinde habent Græca: nouus loquendi modus, pro eo, quod est, credit licere sibi, ut vescatur omnibus.

3. *Olus manducet*. Græci habent *οτις*, id est, manducat, & sensus est, qui firmiores sunt fide, passim ac temerè vescūtur cibis quibuslibet, existimantes id sibi per quā licere. Contrā qui infirmus fide ac debilis est, quia incertus est animi quid māducat propter tot ciborum genera in lege inhibita, ne conscientiam, quam sibi parit, polluat, *olus manducat*, sciens nihil illorum esse vetitū in lege. interpret legit *επιερω*, id est, manducet, id est, si existimat periculum esse in carnibus edendis, vescatur oleribus.

4. *Assumpsit*, id est, non abiicit, sed ad fidem etiam vocauit.

5. *Domino suo stat aut cadit*. i. non debes tibi de eo iudicium usurpare. Nam si in eo quod edidit aut abstinet, peccat, an nō domino suo stat aut cadit? id est, domino curæ est, siue stat, siue cadit, qui & si per infirmitatē fidei nunc cadit, *stabit tamen*, Græcè *σταθεται*, id est, stabilietur à domino & confirmabitur. *potens est enim deus illum statuere*. Græcè *στασει*, id est, erigere & stabilire.

6. Nam alius, *εις μωρο κρινει κρινει παρ η μωρον*, *εις δε κρινει παρ σου η μωρον*,

Iac.
4. d.

dit se manducare omnia, qui autem infirmus est, *3* olus māducat. Is qui māducat, non manducantem non spernat, & qui non māducat: māducārē nō iudicet: de^o enim illū *4* assumpsit. Tu quæ es, qui iudicas alienū seruum? *5* Domino suo stat aut cadit: stabit autem potens est enim deus statuere illū. *6* Nā alius iudicat diē inter diē,

Hieronymus vertit *ημερον παρ ημερον* diem plusquam diem, ut sit sensus, quod nonnulli existimabant discrimen esse in diebus: alius autē iudicat omnē diē. i. perinde de diebus omnibus iudicat. Augustinus interpretatur *ημερον παρ ημερον*, alternos dies *κρινει* autem quod interpres vertit iudicat etiā discernere: quo significato sensus esse potest: Alius quidem discernit & iudicat, & approbat ac censet esse dierum alternationem, ut quod vno die licet, alio non liceat, quomodo Iudæi, qui multa festa multasque ferias habebant: alius autem iudicat omnē diē cuiuslibet rei nō malè gerendæ aptam: sicut verisimile est in primitiua ecclesia multos ex Iudæis in fide debiles, & adhuc literè herentes, festa & calendas iu-

alius autē iudicat oēm diē. vnusquisque in suo sensu abundet. *7*. Qui sapit diem, domino sapit. Et qui māducat, domino manducat & gratias agit deo. *8* Nemo enim nostrum sibi viuuit, & nemo sibi moritur. Siue enim viuimus, domino viuimus siue morimur, domino morimur. Siue ergo viuimus, siue morimur dñi sumus. In hoc

dem discernit & iudicat, & approbat ac censet esse dierum alternationem, ut quod vno die licet, alio non liceat, quomodo Iudæi, qui multa festa multasque ferias habebant: alius autem iudicat omnē diē cuiuslibet rei nō malè gerendæ aptam: sicut verisimile est in primitiua ecclesia multos ex Iudæis in fide debiles, & adhuc literè herentes, festa & calendas iu-

perstitiose obseruasse: alios autem perfectiores, qui ceremonias cessasse intelligerent, nullam inter huiusmodi legis veteris dies distinctionem posuisse.

Non vult autem Paulus ea de re quempiam iudicari, sed domini relinqui iudicio. tātum in his rebus vnusquisque, inquit suo sensu abundet, Græcè *εκατος ιδιω νοι καιροσφραθεω* id est, vnusquisque certus sit suæ mentis, & compertum habeat quod mente concipit seque ipse consulat, & agat quod sibi conscientia iudicat.

Christostomus interpretatur hæc loca de Iudæis, quorum nonnulli carne suilla & si non perpetuò, statis diebus abstinere, alij sine discrimine quouis die comederent, de iis autem neutros iudicandos, sed sensui ac conscientia iudicio relinquendos.

Mihi videtur Paulus quæ paulò supra de ciborum distinctione locutus esset. nūc de dierum obseruatione loqui, & in sequenti^o de duobus.

7. Qui sapit. nouū gen^o loquēdi, pro eo quod est, qui rationem aliquā dierum habet, id vocat diē sapere, *domino sapit*. i. ad honorē domini id facit, Græci hoc loco addunt, *και ε μω φρονων την ημερον κρινει ος φονει* ad verbū, *et qui non sapit diem domino non sapit*. i. qui dierum distinctionem non facit, ad honorē domini id facit, Similiter & qui indifferēter quibuslibet cibis vescitur, & qui certis abstinet.

8. Nemo enim nostrum pbat his verbis ab vno domino nos pēdere vi tamque

tāq; & mortē nostrā, quę penes illū sūt: atque adeo siue quis edit, siue abstinet, siue dierū distinctionem aliquā facit, siue nullum, non vult à fidelibus indicari, sed domini iudicio relinqui.

9. *Sed hoc iudicate.* Græcè *ἔπειθετε*, id est, sed hoc potius decernite & statuite, ne fratri sitis offendiculo.

10. *Commune per ipsum.* i. immundū. sic enim vocabāt Iudæi quicquid aut edere aut attrahere illis nō licebat. Nihil verò iā, inquit Paulus, cōmune. i. immundū *per ipsum* scilicet dominū qui purificauit: sicut dicitur Petro in Actis, quod deus purificauit, tu ne cōmune dixeris. Interpret legi, *ἵνα ἁγιάσῃς* spiritu leni, q̄ si legim⁹ aspirato, sensus est, q̄ nihil per se ac sua natura immundū est. Ceterū si quis existimat cibū aliquē immundū esse & vescitur, sit illi ob conscientia immundus. Græci utroque modo exponunt.

11. *Bonum nostrum.* s. fides nostra, ne ppter huiusmodi dissensiones infidelib⁹ sit opprobrium. quidam legūt bonum vestrum, neq; refert ad sensum. *Non est enim regnum dei escā & potus.* i. non in cibi aut potus abstinentia vel vsu q̄ extor

enī Christus mortu⁹ est, & resurrexit: vt viuorū, & mortuorū dominetur. Tu autē, quid iudicas fratrem tuū, aut tu quare spernis fratrem tuū? Omnes enī stabim⁹ ante tribunal Christi. scriptū est enī, *2. Co. 5. b.* Vivo ego dicit dominus, quoniā mihi flectetur omne genu: & omnis lingua cōfitebitur deo. Itaq; vnusquisq; nostrū p se rationē reddet deo. Nō ergo ampli⁹ inuicē iudicemus, *9. sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculū fratri vel scādālū.* Scio & cōfido in domino Iesu, quia *10. nihil commune per ipsum nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est.* Si enim propter cibū frater tuus cōtristatur: iā nō secūdū charitatē ambulas. Noli cibo tuo illū perdere, pro quo Christ⁹ mortuus est. Nō ergo blasphemetur *11. bonū nostrū: Nō est enī regnū dei escā & pot⁹: sed iustitia & pax, & gaudiū ī spiritu sancto: q̄ enim in hoc seruit Christo, placet deo: & p̄batus est hominib⁹.* itaq; q̄ pacis sunt sectemur: & quę ædificationis sunt, inuicē custodiāmus. noli ppter escā destituere opus dei. Omnia quidē sunt munda, sed malū est homini qui per offendiculū māducatur. Bonū est nō māducare carnē & nō bibere vi-

2. Co. 5. b. Esai. 45. d. Phil. 2. b.

C

1. Co. 8. d.

D

Tit. 1. d. 1. Co. 8. d.

12. *Tu fidem habes.* Hunc locum sic exponunt Græca scholia. fidem hoc loco innuit circa dierum & ciborum delectum versantem, non illam dogmata spectantem, quam palam confiteri & prædicare oportet: sed perfectorum hoc loco inanem taxat gloriationē. Perfectus, inquit, es & consummatus in fide: quid de hac virtute gloriaris? Quando verò ait: *Apud te metipsum fidē habes*, id sibi vult: Quod si te omnes culpant cum providentia quidpiam, aut fraternæ salutis gratia facientem, cōscientia autem non te reprehēdit, beatus es. Arguit ergo perfectiores non nullos Paulus, qui etiam cum offendiculo fratrum idolothytis aut cibus vescerentur per legem impuris, asserentes pro fidei perfectione id se facere, ex qua intelligerent iam per Christum nullum cibū esse impurū. inquit ergo Paulus, *Tu fidē habes*, id est, perfectē credis nihil esse impurum: bene est quod ita credis, eamq; fidem habes: sed *penes te metipsum habe coram deo*, id est, sufficiat tibi mentis tuæ sinceritas, quodque ita credis, & quod fidei tuæ integritatē nouit deus: cæterum noli illā iactare, eaque cū fratris vti offendiculo. *Beatus enim qui non iudicat seipsum in eo quod probat.* i. vt interpretatur Photius, cuius Græca si voles require ex codice Veronensi. beatus qui habet testificantem sibi conscientiam, non in eo solum quod ob fratris salutem cibus abstinet in lege veritatis, sed ab omni re etiam quam post diligentem explorationem, bonam esse nouerit.

13. *Qui autem discernit.* Græcè *διακρίνωμενος*, quod magis hoc loco significat hæsitantem animiq̄ dubium, vt sit sensus, *Qui autē hæsitat, num cibo aliquo sibi vesci liceat, si comederit, damnatus est.* *Quis non ex fide*, id est, quia contra propriam conscientiam, sic enim græca scholia explicant, *ὅτι διὰ τὴν ἐπίστασιν αὐτῶν κατὰ τὸν νόμον, καὶ ἐπίστασιν ἑσθῆτων*, id est, credidit enim impurum esse huiusmodi cibum, & cū ea persuasionem comedit, quia *Omne quod non est ex fide peccatum est*, id est, quod contra conscientiam propriam fit: *ἡπίστασις enim, persuasionem significat, atque ita sensus est, quod non est ex fide*, id est, quod contra propriam persuasionem animiq̄ sententiam, ac repugnāte conscientia fit, peccatum est. Neque enim putādum est omnes infidelium actiones in speciem studiosas, quas moraliter bonas vocant, ita esse peccata, neque infidelem in eo quod naturali affectione elemosynam indigenti largitur, peccare.

1. Sed sicut scriptum est, eclipsis est. Christus non placuit sibi sed patri, sicut scriptum est, Impropria impropertatiu tibi ceciderunt super me, id est, impiorum contumelias, in te meas ducebam, iis urebar non cecus ac meis, sunt autem verba filij ad patrem ex quibus probat Paulus Christum non sua spectasse commoda, qui paternas iniurias suas duxerit. placere autem sibi, hoc loco sumit Paulus pro eo quod est, vni suo commo modo studere, sicut paulo autem duobus locis. nam & Græcè scholia ἀρεσκον ἑαυτῷ interpretatur ἑαυτῷ ἀρεσκον. i. sibi prospicere, & commodis suis seruire.

2. Quæcumque enim scripta, i. & si locus allegatus de Christo sonare videtur, nolite tamen arbitrari propterea nihil ad nos pertinere, quæcumque enim scripta sunt ad nostram doctrinam & instructionem scripta sunt.

3. Id ipsum sapere. i. idem mutuo inter vos & unanimiter sentire, neque de ciborum dierumque obseruatione digladiari.

4. Suscipite inimicem. græcè προσλαμβάνετε, id est, superportate (vt vulgo loquuntur) iniuicem & adiuuate sicut & Christus suscepit & supportauit vos in honoré dei hæc

ARGUMENTVM CAP. 15.
 Ferendos infirmos, neque tam nostris, quam (Christi exemplo) fratrum commodis studendum: quem non Iudæorum tantum gratia, sed gentium etiam, venisse, scripturis confirmat: excusans se interim quod liberius ad eos scribat, ob consuetudinem Christi in se loquentis, quo ab Hierusalem usque ad Illyricum, vbi non erat agnitus prædicato, pollicetur se ad eos venturum: obiter in hoc capite & pro eis oras & pro se orari postulans.

CAPVT XV.

Debemus autem nos firmiores A
 imbecillitates infirmorum sustinere, & non nobis placere. Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem. Etenim Christus non sibi placuit: sed sicut scriptum est, Impropria impropertantium tibi, ceciderunt super me. Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: vt per patientiam & consolationem scripturarum, spem habeamus. Deus autem patientiæ & solatij, det vobis, id ipsum sapere in alterutrum secundum Iesum Christum: vt vnanimis, vno ore honorificetis deum & patrem domini nostri Iesu Christi: Propter quod suscipite iniuicem: sicut & Christus suscepit vos in honoré dei. Dico enim Christum Iesum, ministrum fuisse circuncisionis propter veritatem dei, ad confirmandas promissiones patrum

A
 Psa. 68. b.
 B
 1. Co. 1. b.

Psal. 17. d. 2. vs. 2. d. **C** in genibus domine, & nomini tuo cantabo. Et iterum dicit, Lætamini gētes cum plebe eius. Et iterum. Laudate omnes gētes dominum: & magnificate eum omnes populi. Et rursum Esaias ait, erit radix Iesse: & qui exurget regere gentes, in eo gentes sperabunt. Deus autem spei, repleat vos omni gaudio & pace in credendo: vt abundetis in spe, in virtute spiritus sancti. Certus sum autem fratres mei, & ego ipse de vobis: quonia & ipsa pleni estis dilectione repleti omni scientia vt possitis alterutrum monere. Audate

quid alteri aduersus alteros insoleat, ostendit vtrumque populum a deo priuilegiis affectum, & a Christo susceptum: qui Iudeis promissiones factas impleuerit, & gentes misericordia affecerit.

5. Audaciter. Græcè τολμηρότερον. i. audacius vel confidentius. audacius ergo scripti vobis ex parte. i. paulo audacius ac liberius, tanquam in memoriâ vos reducens: græcè ἐπαναμνησκων. i. recordans ad memoriam pristinae vitæ vestrae, & hoc est quod interpretes vertit, vos reducens in memoriâ. significat etiam ἐπαναμνησκων commonescere, & hoc modo sensus est: scripsit vobis ex parte. i. paulo audacius, non increpandi vos gratia, sed commonescendi: propter. i. iuxta gratiam quæ mihi data est a deo, vt sum minister Christi Iesu in gentibus, id est, vt illi ministrem inter gentes ipsum prædicans & sanctificans.

prospexit. Dico enim cum ministrum fuisse circuncisionis. i. Iudeorum, quibus euangelium ministravit. Propter veritatem dei ad confirmandas promissiones patrum. i. vt veracem deum ostenderet in confirmatione promissionum, quas deus patribus Iudeorum fecerat, scilicet de danda in cordibus eorum lege noua. quomodo autem suscepit gētes, probat Paulus: dicens: Gētes autem, subaudi, dico super misericordia honorare deum. quod si gentes deum honorant & glorificant deum super misericordia sibi facta, manifestum est quod deus eas assumpsit & suscepit. Itaque hoc loco sublatum Pauli dissensionem quæ inter Iudeos & gentes oriri poterat, ne

i. sanctum

id est, sanctum prædicans esse euangelium.

6. *Habeo gloriam* Græcè ἔχω ὄρι καὶ κρείρι ἐν χριστῷ τῷ κυρίῳ, ἢν θείῳ, interpres verò non legit & intolerantque Græcis lectio, nisi dicamus *his* &. sensus ergo est, vt interpres legit habeo quod gloriæ in Christo apud deum, vel sensus est legendo & habeo quod in Christo gloriæ in hisque ad deum pertinent

7. *Non enim audeo*, præmisit

Paulus habeo quod gloriæ

in Christo de his que

ad deū pertinent, *non enim*

audeo aliquid loqui, &c. i. nō

audeo gloriari, neq; iacta

re me nisi de factis meis,

aut potius non meis, sed

eis que per me Christus

effecit *in obedientiam gentiū*,

id est, vt per me gentes e-

uāgelio obediētes redde-

re: que quidē Christ⁹ effe-

cit & operat⁹ est in me ver-

bo prædicationis in virtute

signorū & prodigiorū: ita

vt euāgelii, *repleuerim*, siue

consummauerim hoc est

nihil eorū que ad veritatē

spectāt euāgelicā obmife-

rim, prædicādo ab Hieru-

salem vsq; ad Illyricū. Est

autē Illyricum, Vt Græca

scholia aiūt, in finibus ei⁹

q̄ nunc Bulgaria vocatur.

φιλοτιμῆμιμος ἰωγγιλῆισθαυ

8. *Sic autem prædicauit*, Græcè

paulò ampli⁹ significatur,

id est, annissus sum prædi-

care. Significat enim φιλο-

τιμῆμιμος magno studio ali-

quid conari. Laboraui, in-

quit, ergo vt euāgelii præ-

dicarē, nō iis in locis vbi

iam

ci⁹ aut scripsi vobis fratres ex par-

te tanq̄ in memoriā vos reducēs:

Propter gratiā quæ data est mihi à

Deo, vt sim minister Christi Iesu

in gētib⁹ factificās euāgelii dei,

vt fiat oblatio gētrium accepta &

sanctificata in spiritu sancto. 6.

habeo igitur gloriam in Christo

Iesu ad deū. 7. Nō enim audeo ali-

quid loqui eorū que p me nō ef-

fecit Christus in obediētiā gētriū

verbo & factis, in virtute signo

rū & prodigiorū in virtute spirit⁹

sancti: ita vt ab Hierusalē per cir-

cuitū vsq; ad Illyricū repluerim

euāgelii Christi. 8. Sic autē prædi-

caui euāgelii hoc, nō vbi nomi-

nat⁹ est Christ⁹, ne super alienū

fūdamētū ē lificarē: sed sicut scri-

ptum est, Quib⁹ nō est annūcia-

tū de eo, videbūt, & qui nō audi-

erūt de eo, itelligēt, propter quod

& impediēbar plurimum venire

ad vos: & prohibitus sum vsq;

adhuc. Nunc verò ulterius locū

nō habēs ī his regionib⁹: cupidi-

tatē autē habens veniēdi ad vos

ex multis iam præcedētib⁹ an-

nis: cū in Hispaniā proficisci cœ-

pero, spero q̄ præteritēs videam

1. Co.
9. b.

G

Esā.
52. d

vos & à vobis deducar illuc, si vo-
bis primū ex pte fruius fuero.
Nūc igitur proficiscor in Hieru-
salē ministrare factis. 9. Probaue-
rūt enim Macedonia & Achaia
collationē aliquā facere ī paupe-
res sanctos q̄ sunt in hierusa. Pla-
cuit enī eis: & debitores sunt eo-
rū. Nā si spūaliū eorū picipes fa-
cti sūt gēriles, debēt & in carnali
b⁹ ministrare illis. Hoc igitur cū
consummauerō & assignauerō eis
fructū hūc, p vos proficiscar in
Hispaniā. Scio autē quoniā veni-
ens ad vos io in abūdātia bene-
dictionis euāgelij Christi veniā.
Obsecro ergo vos fratres per do-
minū nostrū Iesū Christū, & per
charitatē sancti spiritus, vt adiu-
uetis me in orationibus pro me
ad deū, vt liberer ab infidelibus
qui sunt ī Iudæa, & obsequij mei
oblatio accepta fiat in hierusalē
sanctis, vt veniā ad vos ī gaudio
per volūtatem dei vt refrigerer
vobiscum. Deus autem pacis sit
cum omnibus vobis, Amen.

ARGUMENTVM CAP. 16.

Totum hoc caput salutationes & commen-
dationes occupant, nisi quod circa finem ab
hereticis & schismaticis cauere eos admo-
net, gratiarū actione epistolam concludens,
de vobis benedicam, vel spero q̄ veniens inueniam
vos in elemosynis erogandis, ac præstita in omnes
in humanitate ad perfe-
ctionis apicem euasisse. inueniam scilicet vos erga fratres fuisse

iam nominat⁹ & annūcia-
tus erat Christus, ne super
alienum fundamentū adifica-
rem. id est, ne aliorū Apo-
stolorū laboribus ac præ-
dicationibus mei sermo-
nis aditamentū mictēs, vi-
derer eorū gloriā surripe-
re, sed sicut scriptum est &c.

& hic eclipsis est, supple-
ndūq; sed iis in locis præ-
dicauit, vbi non erat Chri-
stus annūciatus, sicut olim
id scriptū est futurū iis ver-
bis: Quibus non est, &c.

9. *Probauerunt*, i. approba-
uerūt vel visū est eis face-
re collationem. κοινωνίαν, i.
cōmunicationem, hoc est
de bonis suis impartiri.

10. *In abundantia benedictio-
nis*, Græcè πολογίας, πολογία
autem non benedictionē
modò put ea utimur, sed
munificentiam & largi-
tatem significat. Et Chri-
stianis πολογοι dicebantur
munera amicis charitatis
affectu missa, vnde & πῶ
τῶ ἀγαθῶν.

.i. colligēdo λογίας, vocat
Paulus collectiones & ele-
mosynas. Sēsus ergo Pau-
li potest esse, prout πολογία
diuersa significat, varius:
vno modo, spero q̄ veni-
ens ad vos, in abūdātia be-
nedictionis veniā. i. abun-
dantiā elemosynarū, ac præstita in omnes
in humanitate ad perfe-
ctionis apicem euasisse. inueniam scilicet vos erga fratres fuisse
benefi-

beneficentissimos, & benedictione ac beneficentia erga sanctos vros esse. *1. Cenchree.* huius nominis opidum est in troade, simili liter & in italia, tamē hoc loco est portus & statio naturalis Corinthiorum.

2. Digne sanctis. i. pro dignitate sanctorum, & quem admodum sanctos suscipere par est.

Salutate Priscam & Aquilā adiutores meos in christo Iesu (qui pro anima mea, suas cervices supposuerūt, quib⁹ nō sol⁹ ego gratias ago, sed cūctarū ecclesiarū gētiū) & domesticā ecclesiā eorū. Salutate Epānetū dilectū mihi: q̄ est primitiuus Achaiae: in Christo Iesu. Salutate Mariā, q̄ multū laborauit in vobis. Salutate Andronicū & Iuniā cognatos & cōcaptiuos meos: q̄ sunt nobiles in Apostolis, qui & ante me fuerūt in Christo. Salutate Ampliatū dilectissimū mihi in dño. Salutate vrbaniū adiutorē nostrū in Christo Iesu, & Stachyn dilectū meū. Salutate Apellē probū in christo. Salutate eos qui sunt ex aristoboli domo. Salutate herodionē cognatū meū. Salutate eos q̄ sunt ex Narcisi domo, q̄ sunt in dño. Salutate Tryphānā & Tryphosā quae laborant ī dño. Salutate psidē charissimā q̄ multū laborauit in domino. Salutate Rufū electū in dño, & matrē ei⁹ & meā. Salutate Asyncritū, Phlegotē, Hermē, Patrobā, Hermā, & q̄ cū eis sūt fratres. Salutate Philologum & Iuliā, Nereū & sororē ei⁹ & olimpiadē, & oēs qui cum eis sunt, sanctos. Salutate inuicē in osculo sancto. Salutāt vos oēs ecclesie Christi. Rogo autē vos fratres, vt obseruetis eos qui dissentiones & offēdicula prāter doctrinā quā vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis. Huiusmodi enī Christo dño nostro nō ser-

3. Benedictiones. id est adulationes, id enim significat Graecum *εὐλογία*.

Commēdo autē vobis Phœben sororem nostram, quae est in ministerio ecclesiarū quae est ī Cēchreis: vt eā suscipiatis in domino & dignē sanctis & assistatis ei in quocunq; negotio vestri indigerit. etenim ipsa quoq; assistit multis, & mihi ipsi. Salutate Priscam & Aquilā adiutores meos in christo Iesu (qui pro anima mea, suas cervices supposuerūt, quib⁹ nō sol⁹ ego gratias ago, sed cūctarū ecclesiarū gētiū) & domesticā ecclesiā eorū. Salutate Epānetū dilectū mihi: q̄ est primitiuus Achaiae: in Christo Iesu. Salutate Mariā, q̄ multū laborauit in vobis. Salutate Andronicū & Iuniā cognatos & cōcaptiuos meos: q̄ sunt nobiles in Apostolis, qui & ante me fuerūt in Christo. Salutate Ampliatū dilectissimū mihi in dño. Salutate vrbaniū adiutorē nostrū in Christo Iesu, & Stachyn dilectū meū. Salutate Apellē probū in christo. Salutate eos qui sunt ex aristoboli domo. Salutate herodionē cognatū meū. Salutate eos q̄ sunt ex Narcisi domo, q̄ sunt in dño. Salutate Tryphānā & Tryphosā quae laborant ī dño. Salutate psidē charissimā q̄ multū laborauit in domino. Salutate Rufū electū in dño, & matrē ei⁹ & meā. Salutate Asyncritū, Phlegotē, Hermē, Patrobā, Hermā, & q̄ cū eis sūt fratres. Salutate Philologum & Iuliā, Nereū & sororē ei⁹ & olimpiadē, & oēs qui cum eis sunt, sanctos. Salutate inuicē in osculo sancto. Salutāt vos oēs ecclesie Christi. Rogo autē vos fratres, vt obseruetis eos qui dissentiones & offēdicula prāter doctrinā quā vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis. Huiusmodi enī Christo dño nostro nō seruūt, sed suo vētri: & p dulces sermones & 3 benedictiones seducūt corda īnocētū. Vestra cnī obedientia

4. Satanā. nō dēmonē tantū, sed omnē aduersariū, id enī significat vox Hebraea Sathā, vnde Christus Petro, vade retro me Sathanas *5. Tertius,* non ordinis nomen, sed viri.

6. Vniuersa ecclesia. Graeci nunc habent *ἡ ἐκκλησία ἡμῶν*, i. & vniuersae ecclesiae: referturque ad hospes, scilicet meus & vniuersae diētia ī omni loco diuulgata est. ecclesiae hospes.

Gaudeo igitur in vobis, sed volo vos sapientes esse in bono: & simplices in malo. De⁹ autē pacis cōterat Satanā sub pedibus vestris velociter. Gratia dñi nostri Iesu Christi vobiscū. Salutat vos Timotheus adiutor meus, & Lucius, & Iasō, & Sosipater cognati mei.

D Saluto vos ego⁹ Tertius qui scripsi epistolam in dño. Salutat vos Caius hospes meus, & vniuersae ecclesiae. Salutat vos Erastus *7. Arcarius.* civitatis, & Quart⁹ frater. Gratia dñi nostri Iesu Christi cū oibus vobis, Amen. *8.* Ei autē qui potens est vos confirmare iuxta euangelium meū & praedicationē Iesu Christi, id est, de Christo Iesu, per reuelationē mysterij ab aeterno taciti, nunc autē patefacti, & per scripturas propheticas iuxta aeterni dei dispositionē à cunctis gentibus, vt fidei obediat, cogitū: ei, in quā, soli sapienti deo per Christū Iesum, sit honor & gloria: & hoc modo & cui, & Graecē *ἡ ἐκκλησία*, & superfluit: quod si non vis tollere, sic ordinat: Ei qui potens est, &c. soli sapienti deo, sub gratias agite per Iesum Christum, cui honor & gloria, &c. Modus autem quo confirmare ac stabiles in fide deus potest reddere, est per reuelationem mysterij taciti, mysterij, inquam, de vocatione gentium ad fidem. quid enim confirmare magis poterat gentes, quam quod haecenus tacitū & occultū fuerat mysteriū, nūc intelligere patefactū

etum & ex scripturis prophetarum à cunctis gentibus cognitū; prout æternus deus ordinauerat ad obeditionem fidei, vt scilicet fidei ab omnibus obediretur.

Scripta fuit è Corinthio Epistola per Phœben Cenachreenſis eccleſiæ miniſtram.

Argumentum Epistolæ ad corinthios.

Corinthij Achaici sunt, quorum metropolis Corinthus. Hos Paulus apostolus ab humana Philosophia fisti, atque inani magistrorum suorū venditione ad humilem crucis doctrinam & de Christo gloriarionem abducit: & excommunicato fornicario ab omni eos libidine & auaricia dehortatur. quantum cuique datur ad continentiam inuitans, sic tamen vt matrimonium prelata virginitate non damnet: obiter verò suam auctoritatem aduersus Pseudoapostolos & libertatem asserens. damnat quædã promiscuè idolatrarum mensa cum aliorum offendiculo vtantur. Hinc nonnullis de publica honestate prefatis, damnatisque eorum in Christianis conuinjs, schismatibus ad digne sumendum Eucharistiam hortatur: postmodum numeratis varijs ecclesiastici corporis donis, ad charitatem maxime & prophetiam inuitat. demum in resurrectione vite confirmatis, atque ad faciendam eleemosynam cohortatis, salutationibus epistolam claudit.

EPISTOLA DIVI

PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS I.
ARGUMENTVM Cap. I.

¶ Preposita epigraphæ & nõnihil illis collaudatis, schismata illorum damnat, similiter & humanam sapientiam, quia neglecta, & cum suis professoribus reprobata multos mundo ignobilesque & abiectos, in euangelij prædicationem, Christum delegisse ostendit.

CAPVT I.

1. Sanctificatis, prædixit, eccleſiæ dei, subdit autè quæ est illa, ecclesia ipſis in Christo Iesu per baptismum sanctificatis.

PAULVS, vocatus Apostolus Iesu Christi, per voluntatem dei & Sosthenes frater eccleſiæ dei quæ est Corinthio, 1. sanctificatis in

2. Ipsorum

2. Ipsorum & nostro. qui inuocāt nomen domini in omni loco, siue ipsorum, id est, vbi libet apud gentes, siue nostro, id est, Hierosolymis quod olim Iudæi putarent nephas esse, si alibi adoraretur. Salutar autè, inquit Chrysostomus, non Corinthios modò, sed quotquot vbiq; sunt fideles. Photius refert & ipsorum & nostro, ad Græca *ἡμῶν*

Christo Iesu vocatis sanctis cū inuocant nomē domini nostri Iesu Christi in omni loco ipsorum & nostro, gratiavobis & pax à deo patre nostro & domino Iesu Christo. Gratiās ago deo meo semp pro vobis, in gratia dei quæ data est vobis in Christo Iesu. q̄ in omnibus diuites facti estis in illo, in oī verbo & in omni sciētia, sicut testimoniu Christi confirmatū est i vobis ita vt nihil vobis desit in vlla gratia, expectatib⁹ reuelationē dñi nostri Iesu Christi, q̄ & confirmabit vos vsq; i finē sine crimine, i die aduentus dñi nostri Iesu Christi.

B
1. Th. 6. Fidelis de⁹: per quē vocati estis i societate filij ei⁹ Iesu Christi

nunt per⁹ dñi. i. per quæ. sic enim explicat, per sermonem enim & donatā à deo sciētiā testimoniu Christi à vobis credēciū in vobis confirmatū est. Photius interpretatur *ἡμῶν* voluntariā & salutarē Christi passionē interpretatur etiā testimoniu Christi: testimoniu illorū de Christo, ipsa. i. gratuita signorū dona, & visibiles gratias q̄ in primitiua ecclesia credētib⁹ cōferebātur. & ira ordinat lectionē: diuites facti estis i oī verbo & sciētia, sicut perspicuū est ex testimonio Christi i vobis confirmato. i. ex ipsi⁹ donis & gratiis i vos ab illo collatis, iter quas sūt gratia sermōis & gratia sciētiæ. 6. Fidelis deus. i. verax. *ἰσθῆς* enim aliquādo significat veracē & fide dignū, aliquādo certū & indubitātū, vnde frequēs est Paulo, *ἰσθῆς* quod interpret semp vertit, fidelis sermo, nos vertere possumus

EPIST. PAULI

sum^o certa, & indubitata res est: sicut verbū & sermo Hebręis nō tā pro locutione ipsā, q̄ pro re ipsā facta sumitur, & p̄ reb^o gestis.

7. *Id ipsum*, id est, perinde invicem sentiantis.

8. *Sitis autē perfecti*, Græcè est, ἵτι δὲ καθ' ἑαυτοὺς ἐστὶν ἡ ἀρετὴ ἡ ἀρετὴ ἡ ἀρετὴ: quanq̄ interpres pro ἡ ἀρετὴ legit ἡ ἀρετὴ. i. scientia. Est autē horū verborū sensus, ut sitis integri & perfecti in eadē mente & sententiā, non habētes scissā inuicē per discordiā mēbra. vel, ut sitis cōcordes & unanimes in eadē mētē & sententiā. καὶ ἁρμονίᾳ enim significat ex multis vnū cōficere, vnde pro reconciliare, atq; ad concordiā & vnitatem reducere ponitur.

9. *Chloes*. Si loci aut mulieris nomen sit chloe, igno- rant interpretes omnes.

10. *Ego quidem*. Ambrosius putat nō damnati hoc loco Corinthios, q̄ Paulo, aut Apollo, aut Cepha præceptore gauderēt, qui boni & fideles: sed supposito nominibus taxari putat hæreticos, quorum nomina sibi venditabāt sedu- cti Corinthiij, sicut cap. 4. ait: Hæc autē fratres transfiguravi in me & Apollo propter vos, ut in vobis discatis ne suprā quā scriptū est, vn^o aduersus alterum instetur pro alio: & ita Græca scholia. Quod si de quouis indifferenter vis intelligi, damnat Paulus eos qui salutem vni deo acceptam baptistis suis & magistris neglecto Christo tribuebāt: vnde postea ait, gratias se agere deo, q̄ neminē illorū baptizauerit nisi Crispū & Caium, ne quis dicat, inquit, q̄ in nomine meo baptizati estis, siue baptizauit, vt Græca habent, scilicet ἰεσοῦ.

11. *Sapientia*

11. *Sapientia verbi*. Græcè σοφία, id est eloquentia sermonis vel inhumana sapientia, quæ verbis tantum constat, vt non enucleetur crux Christi. i. ne inutilis reddatur & inanis fiat, dum homines, vi humana eloquentiæ salutem se affectos credent, non vi passionis.

12. *Pereuntibus*. i. incredulis, qui cū humana sua sapientia pereunt, vt nō in sapientiā verbi, vt non euacuetur crux Christi. Verbum enī crucis, ² pereuntibus quidē stultitia est: iis autē qui salui fiunt, id est, nobis dei virt^o est. Scriptū est enī, Perdā sapientiā sapientiū: & prudentiā prudentiū reprobabo. 13. Vbi sapiēs? vbi scriba? vbi inquisitor hui^o seculi? Nōne stultā fecit de^o sapientiā hui^o mundi? 14. Nam quia in dei sapientiā nō cognouit mūdus per sapientiam deū: placuit deo per stultitiā prædicationis saluos facere credētes. Quoniā & 15. Iudei signa petūt, & Græci sapientiā querūt: nos autē prædicamus Christum crucifixum. 16. Iudæis quidē scandalum gentib^o autē stultitiā: ipsis autem vocatis Iudæis atq; Græcis, Christū dei virtutē & dei sapientiā. quia 17. quod stultū est dei, sapienti^o est hoībus

Esa. 29. c. Abd. 1. c. Esa. 33. c.

ridicula res videretur & stultitia: iis autem qui salui fiunt fidelibus, dei virtus ac potentia: virtus enim dei est ad salutē omni credenti, Roma. 1.

13. *Vbi sapiens*, scilicet philosophus gentiliū, vbi scriba, doctor Iudeorū, vbi inquisitor seculi. Græcè σοφιστής, quod significat altercantem disputatorē, qui suis ratiocinationibus & argutiis omnia vult assequi. Cirill^o τὸν ἡρακλειτῆα, quod interpretatur veritē scribam, interpretatur grāmasticā, grammaticus professorem poetarū que prælectorē & interpretem.

14. *Nā quia*, &c. i. quia mūdani & carnales, dei sapientiam Christum neglexerunt, neque eo prædicāte patrem voluerunt agnoscere, placuit deo per stultitiam prædicationis, quæ

eis habebatur pro stultitia, saluos facere credentes.

15. *Iudæi signa petunt*. vt in euāgelio, magister volumus a te signum videre, & multis aliis locis. Græci sapientiam, id est philosophicas rationes querunt.

16. *Iudæis quidem scandalum*, in quem negligentes, & crucifigentes offenderunt, gentibus autem stultitiam, quia ridiculū putabant Christum deum passum, & mortuum.

17. *Quod stultum est dei*. i. stultitia dei, & infirmū dei, id est, infirmitas, id scilicet quod in deo & Christo ridiculū putāt & imbecille

Act 18. f.

C

18. Videte enim vocationem, id est, cōsiderate qualis est multitudo ad fidem vocatorum, quia inter eos non multi sapiētes secundum carnem, id est, secundū apparen- tiam & externam do- ctrinam, quia secundum deum sapiētes erant.

19. Ea quae non sunt, id est, ni hili habentur. Vt ea quae sunt id est, quae mundo ha- bentur in pretio destrue- ret.

20. Vt non gloriatur omnis ca- ro, id est, omnis homo se vocatū vel ob scientiā, vel ob natalium claritatē, vel fortitudinē, vel existima- tionem & auctoritatem.

21. Qui factus est nobis sancti- ficatio, id est, per quem san- ctificati & redēpti sumus. Vt qui gloriatur, id est, glo- riarivoler in domino, per quem redemptus est, glo- rietur.

1. In sublimitate, id est, emi- nentia eloquentiae, aut sa- pientiae, id est, humanae phi- losophiae.

2. Non in persuasibilibus, id est, exquisitis ad persuadē- dum verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis. i. non hu- manae philosophiae & e- loquentiae praesidio arma- rus, sed spiritū deiq; virtu- tē prae me ferēs. Vt fides vestra, id est, ne fidem vestra non tū dei virtuti per nos ope-

& quod infirmū est dei, forti⁹ est hoīb⁹. 18 videte enī vocationem vestra fratres, quia nō multi sapiētes secūdū carnē, nō multi po- tentes, nō multi nobiles, sed quae stulta sūt mūdi elegit deus vt cō- fūdāt sapiētes: & infirma mundi elegit de⁹, vt confūdāt fortia, & ignobilia mūdi & cōrempribilia elegit de⁹, & 19 ea quae non sunt vt ea q̄ sunt destruet et. 10 vt non gloriatur oīs caro ī cōspectu ei⁹. Ex ipso autē vos estis in Christo Iesu. 21 qui factus est nobis sapi- entia & iustitia & sanctificatio & redemptio: vt (quemadmodū scriptum est) Qui gloriatur, do- mino gloriatur.

ARGUMENTVM CAP. 2.
Sapientiam dei pilosophis, Phariseis, & demonibus incognitam, non humana eloquē- tia, sed dei virtute, & spiritu sancto fretum se predicare asserit, animalis & spiritualis ho- minis distinctionem faciens.

CAPVT II.

ET ego cūm venissem ad vos fratres: veni non i in subli- mitate sermonis aut sapientiae, annūciās vobis testimoniū Chri- sti. Nō enī iudicavi me scire ali- quid inter vos, nisi Iesum Chri- stum, & hunc crucifixum. Et ego in infirmitate & timore & tre- more multo fui apud vos, & ser- mo me⁹ & praedictio mea 2 nō

operanti, quā humanae sapientiae tribueretis.

3. Non huius seculi. Graeca scholia interpretantur sapientiam huius seculi, sapientiam humanā & temporariam, quae in praesenti tan- tū tempore manet, neque principum huius seculi qui destruitur. Graece τῶν κατὰ τοῦ αἰῶνος id est, qui abolerentur & evanescunt: de qua scien- tia postea ait, quā nemo prin- cipū huius seculi cognovit per quos intellige oratores & philosophos, aut iuxta Chrysoptomū, Herodem, Pilatū, & iudaeos: qui est nonnullam Christi cogni- tionē habuerint, nunquā tamen cognoverunt esse deū: quia si cognovissent, nunquam dominū glorię crucifixissēt, sicut in Actis ait Petr⁹, Scio q̄ per igno- rantia fecistis, sicut princi- pes vestri ambrosi⁹ inter- pretatur de dæmonibus: qui si verē deū & redēpro- rem nosset, nunquā eius mortem procurassent.

in persuasibilibus humanae sa- pientiae verbis, sed in ostensione spirit⁹ & virtutis, vt fides vestra non sit in sapientia hominū, sed in virtute dei. Sapientiam autē lo- quimur inter perfectos: sapientiā verō, nō huius seculi, neq; prin- cipū huius seculi, qui destruitur: sed loquimur dei sapientiā in my- sterio, quae abscondita est, quam praedestinavit deus ante secula in gloriā nostrā, quā nemo prin- cipum huius seculi cognovit: si enim cognovissent: nunquā do- minū glorię crucifixissent. 4 Sed sicut scriptū est, Quod ocul⁹ nō

4. Sed sicut scriptum est. Qui- dam Latini codices, ac bona pars non habebant, sed, atque ira cō- modior sensus, Loquimur dei sapientiā in mysterio quae abscon- dita est: sicut scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audi- vit, nec in cor hominis ascenderunt, quae praeparavit deus ijs qui diligunt illum. quae verō intercedunt, quam praedestinavit, vsque ad 4 sicut scriptum est, per parenthesis legēda sunt, atque ita est sensus, quae quidem sapientia abscondita est sicut scriptum est: Quod oculus, &c. ex ijs enim Esaię verbis manifestū est fuisse abscon- ditam illam sapientiam. Graeca autem lectio habet, sed, nec lectio- ne Latina clarior est, propter duos articulos subiunctivos sine vilo antecedente: sic enim habet, ἀλλὰ καὶ οὐκ ἵδοντες, καὶ οὐκ ἀκούοντες, καὶ οὐκ ἀνέβηεν εἰς τὸν νοῦν τοῦ ἀνθρώπου, id est, ad verbum: sed sicut scriptum est, quae oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascen- derunt, quae praeparavit deus diligentibus illum: qui locus est vnus ex eclipticis Pauli: cui vt nonnihil suppleamus, altero istorum

Hk.
9g.
2. Co
10. d

Est.
64. b

A

istorum modo medebimur: Si enim cognouissent, nūquam dominum glorię crucifixissent: sed sub. non cognouerunt, sicut scriptum est: Quę oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderūt: subaudi, ea sunt quę preparauit deus ijs qui diligunt illum: ipse scilicet Christus, vt exponunt Gręca scholia:

τι οὐ ἴστανται τῆς ἀγαπῆσιν αὐτὸν, τὸν χριστὸν θηλοῦσιν, καὶ τὸν θεὸν τῆς ἰσοθεωτικῆς αὐτῆς εἰσῆς, id est quid verò preparauit diligentibus illum? Christum videlicet, & nostram per eius incarnationem. salutem. Si ergo manifestū est ex Esaiā, ea quę deus preparauit diligentibus se, neq; oculo percepta, neq; auribus audita, neque mente à quoquam hominū cōcepta ante fuisse, ipsum videlicet Christū perspicuū quoq; p̄ncipes mundi huius dominū glorię non cognouisse. Alio modo sic medebimur celsi, referendo ἢ sed sicut scriptum est, ad id quod p̄cessit:

Loquimur sapientiam non huius seculi, sed sicut scriptum est, loquimur ea quę oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt: ea videlicet quę nec visu cerni, nec mente percipi possunt: quę quidem preparauit deus diligentibus illū. Necessē propter incōmodum tam Gręcę quā Latinę lectionis paulō coactiorem esse connexionem, si quis meliorem nouerit, afferat: & libenter accipiemus.

3. Spirituālibus spirituālia comparantes. Gręcē πνευματικῆς πνευματικῆς συγκρίνοντες: hunc locum ita Theodorus Gręcus interpretatur cuius Gręca ob breuitatem chartę relinquimus. Nos ita vertimus: Quapropter quum doctrina nobis spiritus sufficiat, humana sapientia opus non habemus, πνευματικῆς πνευματικῆς συγκρίνοντες, id est, per spiritus sancti miracula doctrinam illius confirmantes. Quod enim dixit συγκρίνοντες, non pro eo posuit quod dicunt συγκρίνοντες, i. certis signis aut argumentis, si quod dubium oritur

vidit. nec auris audiuit, nec ī cor hoīs ascēderūt, quę preparauit de° iis qui diligūt illū, nobis aut̄ reuelauit de° per spiritū suū. Spirit° enim omnia scrutatur: etiam profunda dei. Quis enim hominū scit quę sunt hominis: nisi spiritus hominis, qui ī ipso est? Ita & quę dei sunt nemo cognouit, nisi spirit° dei. Nos autē nō spiritū hui° mūdi accepimus: sed spiritū qui ex deo est, vt sciamus quę a deo donata sūt nobis: quę & loquimur, nō in doctis humanę sapientię verbis, sed ī doctrina spiritus, & spirituālib° spirituālia cō-

C
2. Pe
1. c

tur demonstrantes & cōfirmantes. Et ad hūc sensum accedit Chrysof. Quū enim dixisset Paulus, nō in doctis humanę sapiētīę verbis, sed in doctrina spiritus, subdidit πνευματικῆς πνευματικῆς συγκρίνοντες. Et quidnā hoc significet, ait Chrysof. hoc est, quū spirituāle dubium est à spirituālibus testimonia adducimus. Significat &

D parātes. Animalis autē homo nō percipit ea quę sunt spirit° dei. Stultitia enim est illi, & nō potest intelligi. quia in fide ambiguitas oritur, nō humana ratione, aut sapiētia opus habemus, sed spirituālia spirituālibus cōtendimus, vñūmq; scripturę locū cū alio cōtēdentes &

Esai. cōparātes dubia soluimus. 6 Quia spirituāliter examinatur. Gręcē Sapi. cō ψυχικῆς ἀδρωτος οὐ δὲχεται τὸ τὸ πνεῦματος θεῶ, καὶ οὐ δὲδωκεν τὸν νόον, 9. c. ἔτι πνευματικῶς ἀνακρίνεται, hoc autem loco si ἔτι sit relatiuum quod, Ro. sensus est, animalis homo, qui. Lanimi sui sensum ac libidinē tantūmodo sequitur, nō percipit ea quę sunt spiritus dei. nec potest intelligere id quod spirituāliter diiudicatur: id enī significat ἀνακρίνεται. Sin ἔτι sit cōiunctio, referendū est ἢ ἀνακρίνεται singulare, more Attico, ad τὸ τὸ πνεῦματος θεῶ, vt sit sensus, quod animalis homo nō percipit ea quę sunt spiritus dei, quia illa spirituāliter discutūtur & diiudicātur. Diuus Amb. legit quia spirituāliter iudicatur, vt sit sensus, animalis homo non potest capere quę sunt dei, quia iā spirituāliter iudicatus est & dānatus in reprobū sensum. cōtrē Gręca lectio aliter intelligi non potest quā vno ex his tribus modis. 7. Spirituālis autem cōtē iudicat, Gręcē ἀνακρίνεται i. iudicat, discernit & discutit omnia, & ipse à nemine iudicatur. Chrysof. interpretatur hoc loco ἀνακρίνεται arguitur, vel à nemine discutitur. i. nemo de eius doctrina & scientia inquirat. Sic enim Photius interpretatur τὸ ἔτι ἀδελφῶς ἀνακρίνεται, i. ideo à nemine (de sua videlicet doctrina) interrogatur: non à fidelibus, quod ab eis nō dissideat neque dissonet: nō ab incredulis, quod illorū interrogatiōe & examine superior sit: potest quoq; sensus esse, quod spirituālis quę sensum & spiritū dñi habet ἀνακρίνεται, i. omnia diiudicat, de omnibus discernit: non vit enim quid bonū, quod malū, ipse autē à nemine ἀνακρίνεται, i. diiudicaret. Nemo enī nō spiritus, facta hominis spiritus diiudicare potest: quę nō nisi p̄ spiritū dei diiudicantur & discutūtur. 8. Quis enim. Photius hūc locū iunctū cū p̄cedentibus hyberbaticē

ticè legit, vt sic sensus, animalis homo nō percipit ea q̄ sunt spiritus dei, qui senim (sicut scriptū est) cognouit sensum domini: aut quis instruxit eū, aut instruet, vt Græcè est *οὐ μὴ διδάσκει*: nos autē sensum domini habemus. i. mentē ipsius tenem⁹ ac nouimus, cætera autē quæ intercedūt per parēthesim legit, atq; ita ⁊ sicut scriptū est. referetur ad id quod præcessit, non percipit animalis homo, &c. *Quis enim uobis dicit*. sicut scriptum est.

1. *Tanquam paruulus* Græcè *ὡς νηπιός*. i. tanquam pufillus & infantibus: neque legendū est tanquam paruulis lac uobis potū dedi: vt penē habent omnes codices: quia Græcè pro uobis est accusatiuus casus *ὑμῶν*, porauī s. uos lacte, & paruulis, vel Græcè *νηπιός* est datiuus, ideo ad præcedēs refertur, sed quasi carnalibus tanquam paruulis in Christo nō potui, scilicet loqui uobis tanquam in Christo paruulis.

2. *Lac uobis potum dedi*. i. simplicē & facile doctrinā, nō escā, i. solidum cibū. i. perfectiorē, & de altioribus mysteriis doctrinam. sic Heb. 5. facti estis quibus lacte opus sic non solido cibo: & paulō p̄d̄st. p̄fecto rum autē est solidus cibus, ex quibus & hoc loco cōstat, non esse passim quoslibet ad sacrarū literarum lectionē admittendos, sicut Esa. 28. c. ait: *Quem docebit dominus scientiā, & quem faciet intelligere auditum? ab lactatos à lacte, a uulso ab uerbis.*

3. *Zelus & contentio*. Græci *δίσσασίαι*, id est, seditiones.

4. *Secūdū hominē*. i. secūdū carnē: ferē enī hō in scriptura, præsertim Paulo, p̄ nāli & carnali hōīe sumit, vn de paulo post: Nōne hominis. i. carnalis: et si quidā Græci habēt *σάρκα* eo loco. i. carnalis.

5. *Ministri*

5. *Ministri eius cui*. interpret legit, *ὑπὸ*. i. per quem: eius scilicet, per quē credidistis. Alij legunt *ὑπὸ*. i. per quos credidistis, & uicūque sicut dominus dedit ubi, & latinum cū Græco *καὶ ὑπὸ τῶν*, & superfluum est.

6. *Fundamentum enim*: ideo inquit Ambro. nemo potest ponere aliud fundamentum, quia quāuis heretici sint aliqui nō tamē docent nisi sub Christi nomine. Aliter enim cōmēta erroris cōmendare non possunt, nisi interposito saluatoris noīe prædicent, vt res cōtrarias & absurdas noīs dignitas faciat acceptabiles. Nō ergo statim credamus quibuslibet præclara nomina christi, fidei & euangelij sonātibus, & interim à fide & ecclēsiæ obediētia fideles seducentibus. Nō enim, inquit Christus, omnis qui dicit mihi domine domine, intrabit in regnum cælorum.

7. *Aurū, argentū, &c.* aurū, argentū, & lapides preciosos, constanter omnes bonā doctrinā bonāque opera fidei super edificata interpretatur. Ligna autē, scennū, & stipulā, quidā peruersam doctrinā & indifferenter mala omnia opera exponunt: quidam uenialia tantū peccata. *Dies autem domini* qui bufdā pro die iudicij sumitur, quibusdā pro die afflictionis, quouisum est deo nos affligere: Ignē autem de quo hoc loco, quidā ignem tribulationū & afflictionū, quidam ignem conflagrationis in uniuersali iudicio, quidam (& melius cum communi ecclēsiæ iudicio) ignem purgatorium post mortem explicant. Quōd autem Chry. sost. cum locum, *ipse autem saluus erit, sed sic quasi per ignem,*

ARGUMENTVM CAP. 3.

¶ Schismatibus illorum rursus dānatis, docet nequaquam in præceptoribus, sed in deo gloriantur & Christo, quod est firmissimū fundamentum: cui prout quisque super edificauerit, mercedem accipiet.

CAPVT III.

ET ego fratres non potui uobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquā paruulis in Christo lac uobis potum dedi, nō escam: nondum enim poteratis, sed nec nunc quidē potestis, adhuc enim carnales estis. Cū enim sit inter uos zelus & cōtentio, nōne carnales estis, & secundū hominem ambulatis? Cū enim quis dicat, Ego quidē sum Pauli: alius autem, Ego Appollo: nōne homines estis? Quid

psal.
61 d.
Gal.
6. b.

C

B

gnem, interpretatur de peccatore qui saluabitur, nō quod in gloriā sit assumendus, sed quod saluus erit. i. non annihilatur, at saluus erit, hoc est sauus & integer asseruabitur, vt igne ardeat perpetuō: sic probè intelligi non potest, nusquam enim salutis aut saluandi verbum scripturæ damnatis tribuunt. Idcirco de igne afflictionis quo etiam iustos deus affligit multi intelligunt, quod nimirum iustorum vitam & doctrinam ignis afflictionū probabit. Qui si māserint in igne, id est, si per quascunq; tribulationes dimoueri à recto non possunt, mercedem suæ constantiæ accipient, quod si quædā eorū opera arserint. i. non nihil per venialia peccata à recto deflexerint, saluabuntur quidem, sed sic quasi per ignem: quia venialia peccata purgabit ignis afflictionū, quas patienter tulerūt, & certè si saluari hoc loco capimus, p eo quod est, assumi ad gloriam (vt meo & ecclesiæ iudicio sumendū est) necesse est eūdem intelligere, qui aurū, argentum, & fœnū ac stipulam superædificauit: & per lignum, fœnum & stipulam, leuisculi peccata accipere. Alij melius cum ecclesiā de igne purgatorio accipiunt, p quē si quis lignū, fœnū, & stipulā. i. venialia peccata fidei supædificauerit, purgatis illis saluabitur. Sic enim Aug. sermo de sanctis, de peccatis venialibus loquens: Quicquid, ait, de istis peccatis à nobis redēptū nō fuerit, illo igne, purgandū est, de quo inquit Apost. quia, in igne purgabitur. Similiter & Theodoricus Græcus in hunc locum ait, τὸ πῦρ τὸ ἐν τῷ αἵματι καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι καθαρίζει, ἢ ἡ καθαρίζουσα

tū, lapides pretiosos, ligna, fœnū, stipulam: vniuscuiusq; opus manifestū erit. Dies enī domini declarabit: q̄a in igne reuelabitur, & vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus māserit, quod superædificauit, mercedē accipiet. Si cuius opus arserit: detrimentum patietur. Ipse autē saluus erit: sic tamen quasi per ignem. Nesciris quia templū dei estis: & spiritus dei habitat in vobis: Si quis autem templū dei violauerit: disperdet illū deus. Templū enim dēi sanctū est: quod estis vos. Nemo se seducat. Si quis videtur inter vos sapiēs esse i hoc seculo: stultus fiat vt sit sapiēs. Sapientia enim huius mūdi, stultitia est apud deū. Scriptū est enī, Cōprehendā sapiētes in astutiā eorum. Et iterū, Dominus nouit cogitationes sapiētium quoniā vanæ sunt. Nemo itaq; glorietur in

καθαρίζονται αἱ ψυχαὶ τῶν ἁγίων ἐν τῷ ἁγίῳ πνεύματι. i. hūc ignem credimus esse purgatorium, in quo animæ tanquam aurum in conuallio purgantur. Oecumenius quoque de igne purgatorio intelligit, & refert hunc locum, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem, ad eum de quo ante dixit Paulus, si cuius opus manserit,

hominib⁹, 8 Omnia enim vestra sunt: siue Paul⁹, siue Apollo, siue Cephas, siue mūdus, siue vita, siue mors, siue præsentia, siue futura. Omnia enim vestra sunt: vos autē Christi: Christus autem, dei.

quæ verò intercedunt, si cuius opus arserit, p parēthesim legit, sic enim ait: αὐτὸς δὲ σωθεὶς τῆς πίστεως, ὁ ἰσοκύβητος τῆν χερσίν καὶ τὴν ἀγκυρῶν, καὶ τὸς στήθεσιν ἰσάμενος, ἵνα δὴν ἴσῃ περὶ πάντων, ὅτι μισθὸν ἔσται τῆν σωτήριον, σωθεὶς τῆς πίστεως καὶ αὐτὸς, ὡς εἶπες ἡμεῖς πρὸς πάντας, καὶ ἰσοκύβητος ἐβλήθησαν αὐτῷ. Βραχὺν ἔδωκεν. i. ipse autem saluabitur: quis? q̄ aurū, argētum,

ARGUMENTVM CAP. III.

Nihil se illorum laudes & gloriā morari asserit, qui omnia pro Christo perpeti desti-

lapides pretiosos superædificauerit, cū enim dixisset de eo q̄ mercedē accipiet, nunc qualē mercedē, aperit, salutē scilicet: saluabitur autē nō sine dolore, vt par est saluari, per ignē transeuntē & adherētes sibi leues maculas purgantē: quo loco in dubiē Oecumeni⁹ per lignum, fœnū, & stipulā, leuia peccata intelligit: inquit enim δεῖ γὰρ μόνον ἢ τιλίαν ἀναμάρτητον εἶναι εἰ δὲ ἀνθρώποις ἢ ἀντὶ μάλας αἰετὸς δίκαιοι, ἢ τὸ ἄλλο ἐπὶ καθαρίσθαι siquidem vnius dei est perfectē peccati expertem esse: homines autem etiam si maxime iusti fuerint, nunquā tamen pfectē sunt mundi. is ergo est iuxta Oecumeniū Pauli sensus, si cuius opus māserit, mercedem accipietis nimirū qui aurum, argentum & lapides preciosos superædificauit: bona videlicet opera: q̄ si etiam lignum, fœnum, & stipulam (quæ venialia delicta sunt, & sordes hominis in hac vita ineuitabiles) superædificauerit, detrimentum quidem patietur, quia cum nihil inquinatū intret in domū dei, huiusmodi sordes nōnihil à gloria dei retardant: ipse autē saluabitur, sed quasi p ignē, id est, non sine dolore: quē per ignē hinc transiens sentiet: præstat itaq; cū ecclesiā & doctissimis Græcorum ac latinorū de igne purgatorio intelligere. 8. Omnia vestra sunt, id est, nos ministri, omniaque nostra, & quicquid vsquam est vestra sunt, quatenus ad salutem vestrā illis opus est: & ideo frustra gloriāmini vniuscuique de vestro præceptore, quum omnes ex æquo vestri sint.

1. Sic nos existimet. i. nolite nos existimare tanquam salutis vestre auctores, sed Christi tantum saluantis ministros.

2. Aut ab humano die. mihi, inquit pro minimo est ut à vobis iudicer, *Ἰστέον δὲ ἀνακρίσθαι* quod mihi hoc loco sumi videretur pro *δοκιμάζομαι* i. commendari & approbari, *καὶ τὸ δοκιμάζω* quod probum significat. Certe eo modo lumen videretur quidam Georgius Græcus, *ἀνακρίνοντος ἡμῶν ἢ τὸ ἀκριβεῖν, ἢ τὸ κριθῆναι ἢ τὸ πάλαι, κηρῶν, καὶ ἀποκρίθω καὶ ἀκριβῶς: τὸ ἀκριβεῖν, ἀποκριθῆναι ἀκριβεῖ τῷ πάλαι δὲ κηρῶν.* Erant enim Corinthii, qui de vnoquoque iudicium ferrent, alterum alteri præferentes. eorum ergo, inquit, qui diu dicabant, alius quidem Paulum Cepha & Apollo, alius autem Paulo longè excellentiorem Petrum dicebat: Quorum omnium testimonia & commendationes nihili faciens Paulus, inquit, mihi pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano die. i. hominum favore. Quum enim dies pro prosperitate, sicut nox pro aduersitate sumatur: dies humanus dicitur approbatio, fauor, & commendatio hominum. Sic Hierem. 17. cap. protestatur domino se, quum predicando argueretur à multis non expectasse ut illis placeret, neque fauorem illorum & commendationem quaesivisse: Tu es, inquit, laus mea, & diem hominis non defideravi, tu scis. Sunt qui hoc loco *ἀνακρίνονθαι* sumant pro iudicari & condemnari: & humanum diem pro iudicio humano: sicut diem domini, pro domini iudicio, ut sit sensus: Quonia erant pseudoapostoli qui Pauli nomen eleuabant ut suum magnificerent: Mihi inquit, pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano die. i. nihil moror vestrum, aut cuiusuis hominis de me iudicium: neque enim me ipsum iudico: neque enim cor meum arguit aut condemnat me. certè Photius interpretatur nihil mea refert, siue à vobis iudicer, quod quidem mihi in commodum cederet: siue ab humano die. i. siue à quouis alio: inquit enim, *καὶ ἐν τῷ ἀποκρίθω, τὸ ἀκριβεῖν καὶ ἀκριβῶς ἀποκρίθω ἀκριβεῖν καὶ ἀκριβῶς, id est, sed neque ab alio: id enim significat quum ait, sed neque ab humano die.*

nauerit: interim verò nonnihil eorum superbia interminatur.

CAP. III.

Sic nos existimet homovr ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. Hic iam queritur inter dispensatores: ut fidelis quis inueniatur. Mihi autem pro minimo est, ut à vobis iudicer, 2 aut ab humano die, *3. Nihil*

A
2. Co.
6. a.

3. Nihil enim mihi *Græc.* nullius mihi culpe conscius, sed non in hoc iustificatus sum, fieri enim potest, inquit quidam Græcus, cuius hic verba vertimus, ut nullius mihi culpe sum conscius, aliqua tamen peccata lateant: ergo cum iustificatus esse, & esse in gratia idem sint, minor quorundam errorem alioqui non imperitorum, qui dicant peccatum esse, si quis ambigat se iustificatum esse si in gratia cum Paulus nullius sibi criminis conscius id sibi polliceri non audeat.

sed neque me ipsum iudico. 3 Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me, dominus est. Itaque nolite ante tempus 4 iudicare quoad usque, veniat dominus, & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium: & tunc laus erit unicuique à deo. Hæc autem fratres transfiguravi in me & Apollo propter vos, ut in vobis discatis, ne supra quod scriptum est, unum aduersus alterum inflet pro alio. 6 Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti quid gloriaris, quasi non acceperis? 7 Iam saturati estis, iam diuites facti estis: si ne nobis regnatis, & utinam regnetis: ut & nos vobiscum regnemus. 8 Puto enim quod deus nos apostolos nouissimos ostendit, tanquam mor-

4. *Iudicare.* i. vel condemnare quenquam, vel sententiâ de eo ferre, siue in malum siue impensius in bonum. 5. *Transfiguravi.* i. cum videtur inter vos contentiones esse de doctorum vestrorum prælatioe, sub meo & Apollo nomine, illorum pseudo apostolorum vestrorum, ac vestram gloriatioe extinguere volui. meque autem & Apollo nomine usus sum propter vos, ne si vestros nominatim doctores, unde gloriamini, nominarem, maiorem vobis præberem dissensionum causam. 6. *Quis discernit, quis ostendit.* i. quis te præstantiorem fecit? Sic enim interpretatur

B

rur Græca scholia, *quis ostendit te præstantiorem.* i. quis te vel in parte elegit, nimirum præ aliis. 7. *Iam saturati estis.* i. iam opleri estis, & in omni diuino munere operati facti. Est autem legendus locus vel ironice vel interrogatiue: ut sequens locus: sine nobis regnatis, Græci legunt *ἡμῶν βασιλεύσατε.* i. regnatis, regnare autem sumit pro eo quod est, in omni diuino bono excellere. 8. *Puto.* i. existimo enim, tanta est vestra gloriatio & superbia, nos nullo numero haberi à vobis, quinimò nouissimo aut abiectissimo loci: & dānatorum esse loco. Hoc enim signi-

3. Nihil

f

q̄ existimatis nos à deo abiectos, quia nos tanquam mortidestinos ostendit, i fecit, quia spectaculum facti sumus mūdo, angelis & hominibus. i. ideo q̄ quotidie veluti ad bestias theatro dānati circumagimur ad mortē, atq; ita mūdi spectaculū & fabula efficiamur. 9. Nos stulti, quia. i. Christū p̄dicam⁹ gētilib⁹ stultitiā. Sūt autē hęc verba indignātis & τὴν αὐτοῦ loquentis.

10. Instabiles. Gr̄c. ἀσταθμῶν certā sedē nō habem⁹, vndiq; à maleuolis p̄ligari.

10. Tāquā purgamēta, Gr̄c. καθάρματα, Ambr. rectē veritē lustramēta: nos piaculū dicere possumus. Significat autē καθάρματα, idē q̄ ἀνομιήματα, sceletos. i. & exitiales hoīes, qui publicē calamitatis sedāde gratia nōnulis gētilib⁹ mactabātur: ad q̄ alludēs Paulus tātū catharmata, iuquit, & purgamēta siue lustramēta facti sumus mūdo, dū offēsum deū mūdo nostra & iterne ciōe placari existimāsi deles: quinimo Oīm peripsēma facti sum⁹ vsque adhuc. i. vsq; i p̄sentē diē. τὴν ἄρτι καὶ αὐτὴν τὴν ἄρτι ἔτι q̄ significat radere, abstergere, & li mare significat scobem, ramētū, puluerē q̄ è vestigiis pedū maculatis relinquitur, & q̄ quid limādo deceritur, ac deniq; rē vilē, & quicquid eīm penē pedib⁹ cōculcatur. Paulus μεταφορικῶς vsus est pro homine abiectissimo 12. Cognoscām, id est, approbato.

ti destinatos, q̄a spectaculū facti sum⁹ mūdo, & angelis & hoībus: 9 nos stulti, p̄pter christū, vos autē prudētes in Christo. nos infirmi, vos autē fortes. vos nobiles, nos autē ignobiles. Vsq; in hāc horā & esurimus, & sitim⁹, & nudi sum⁹, & colaphis cedimur, ro instabiles sumus, & laboram⁹ operātes manib⁹ nostris. maledicimur: & benedicimus. p̄secutionē patimur: & sustinemus, blasphemamur: & obsecram⁹ ir tāq̄ purgamēta huius mūdi facti sum⁹, oīm peripsēma vsq; ad huc. Nō vtrōfūdā vos, hęc scribo: sed vt filios meos charissimos moneo. Nā si decē millia pedagogorū habeatis in Christo: sed nō multos patres. Nā in Christo Iesup̄ euāgeliū ego vos genui. Rogo ergo vos imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Ideo misi ad vos Timotheū, q̄ est filius meus charissim⁹ & fidelis in dño q̄ vos cōmonefaciet vias meas q̄ sunt i Christo Iesu vbiq; in omni ecclesia doceo. Tāq̄ nō venturus sim ad vos, sic inflati sunt quidā. Veniā autē ad vos cito, si domin⁹ voluerit: & 12 cognoscā non sermone eorū, q̄ inflati sūt, sed virtutē. Nō enī in sermone est regnū

C
Afl.
29.g.
1.tb.
2.b.
2.tb.
3.b.

D

1. Omnino, Gr̄cē ὅλος. Photius dicit hic esse emphasim, quasi dicat, omnino auditur, nihil est vulgatus ea fornicatione qualis nec inter gentes: Gr̄ci addunt ὁμοπάρετος, id est, ne nominatur quidem. 2. Iam iudicavi. i. decreui huiusmodi incestuosum tradere satanæ, vel condemnari eum tradendum satanæ. Quidam autem dicunt dei: sed in virtute. Quid vultis? in vitga veniam ad vos: an in charitate, & spiritu mansuetudinis?

ARGUMENTVM CAP. V.
¶ Fornicarium excommunicat, à quo, atque omni alio peccatore publico fugiendum docet.
CAPVT V.

A **O**mnino auditur inter vos fornicatio: & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita vt vxorē patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: & nō magis luctū habuistis, vt tollatur de medio vestrū q̄ hoc op⁹ fecit, ergo quidē absens corpore, p̄sens autē spiritu, 2 iā iudicavi vt p̄sens, eū qui sic operatus est, in nomine domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu, cū virtute domini nostri Iesu tradere hūoī hominē satanæ in interitū carnis, vt spiritus saluus sit in diē dñi nostri Iesu Christi.

C **N**ō est bona gloriatio vestra. Ne scitis quia modicū fermētū, totā massam corrūpit? Expurgate 3 vetus fermentum, vt sitis noua conspersio, sicut estis azymi. Etenim vetus fermentum, id est, peruersam vitam & doctrinam abicitate, vt sitis noua cōsperio, Gr̄cē φέσιμος, quā passā vocāt, noua in quā, nouitate vitæ, sicut estis azymi, id est, puri, & baptissimo sanctificari.